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  های استعلامی دیوان عدالت اداریگزارش کارشناسی پرونده

 (یتحت عنوان انبار یخال یمغازهها یبرا شهی)وضع عوارض کسب و پ

تعرفه تصویبی عوارض محلی،  (50)ماده « 8»ابطال تبصره  موضوع شکايت:

، مصوب 2305ساختمانی، صنوف و بهای خدمات شهرداری کرمانشاه در سال 

 رای اسلامی شهر کرمانشاهشو

 احترام بهرامی باباعلی: شاكي

 شورای اسلامی شهر کرمانشاهطرف شکايت: 

 «لاَ تَأْکُلوُا أَمْوَالكَُمْ بَيْنَكمُْ بِالْبَاطِلِ» شریفه آیهجهت مغايرت شرعي: 

 20/3/2308 -0199926شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه

« 8»تبصره کرمانشاه در خصوص شورای اسلامی شهر شاکی ابطال مصوبه 

مبنی بر انباری  2305،2تعرفه عوارض محلی و کسب و پيشه سال  (50)ماده 

های خالی را درخواست نموده است. به اعتقاد شاکی، این محسوب نمودن مغازه

                                                                                                                                                     
 ... -95ماده . 5

 عنوان انباری در نظر گرفته شود.باشد، بایستی بههایی که در زمان کارشناسی خالی میدر خصوص مغازه -8تبصره 
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است. در ادامه  2قانون مدنی (392)و ماده « أکل ما به باطل» تبصره مغایر قاعده

 کی و موضوع آن خواهيم پرداخت.به بررسی درخواست شا

 بررسی و شرح

 موضوع تبیین( الف

تعرفه عوارض محلی و کسب و پيشه سال  (50)ماده « 8»بر اساس تبصره 

هایی که در وقت کارشناسی خالی از هرگونه فعاليت و کرمانشاه، مغازه 2305

داری شوند و در نتيجه چنين حكمی، شهراشتغال باشند، انباری در نظر گرفته می

هایی نموده است. با این هخذ عوارض کسب و پيشه از چنين مغازااقدام به 

عوارض »توضيح که شورای شهر کرمانشاه مطابق صدر ماده مزبور تحت عنوان 

این عوارض برای اشخاص حقيقی و »مقرر نموده « کسب و پيشه )صنوف(

باشند و یهای مختلف مشغول محقوقی که به کسب، تجارت و فعاليت در حرفه

( قانون 215گيرد. به استناد ماده )براساس تعرفه به شرح جدول پيوست تعلق می

، اشخاص حقيقی و حقوقی که به کسب و تجارت و 1برنامه توسعه پنجم

باشند، درصورت ارائه دفاتر رسمی ای مشغول میهای حرفهفعاليت

                                                                                                                                                     
 تسلیم به مالك را آن است ملزم کند دریافت است نبوده مستحق که را چیزی اشتباهاً یا عمداً که کسی -103ماده  .5

 .کند

 :هاشهرداری برای پایدار درآمد ایجاد جهت در -379 ماده .2
 با مرتبط قوانین در مقرر حدود در مشاغل مالیات مشمول درآمد اطلاعات ارائه به موظف مالیاتی امور سازمان ـ الف

 .است هاشهرداری
 هایتونل و هاشهرداری سایر به 61/2/6331 مصوب حومه و تهران شهری قطار شرکت تأسیس قانون( 2) تبصره ـ ب

 .یابدمی تسری خدماتی و ترافیكی فاضلاب، و آب زیرزمینی
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 از ٪5/2 مأخذ به( صنوف)شده، عوارض تحت عنوان کسب و پيشه حسابرسی

 پيوست جدول براساس رسمی دفاتر ارائه عدم صورت در. نماید پرداخت درآمد

  «.... شود اقدام عوارض وصول محاسبه به نسبت

در ادامه نيز براساس نوع برخی از صنوف و همچنين مساحت واحدهای 

، «(8»صنفی عوارض مزبور مشخص گردیده است و در انتها )در تبصره 

 محسوب شده است. « انباری»عنوان  های خالی تحتمغازه

های خالی، حال براساس درخواست حاضر، شاکی معتقد است مغازه

های انباری را دارا نيست؛ لذا دریافت عوارض کسب و پيشه از این قبيل ویژگی

گردد. ها دریافت مِن غير حق بوده و اکل مال به باطل محسوب میمغازه

کسی که عمداً یا اشتباهاً چيزی را »ن مدنی، قانو (392)همچنين به استناد ماده 

لذا به « که مستحق نبوده است دریافت کند، ملزم است آن را به مالك تسليم کند.

علت غيرمشروع بودن وضع این عوارض، شهرداری موظف به بازگرداندن مبالغ 

 دریافتی است.

به  صورت کلیشورای شهر کرمانشاه نيز ضمن استناد به برخی احكام که به

شوراها صلاحيت وضع عوارض را داده است، وضع چنين عوارضی را عامل 

وکار و جلوگيری از ایجاد نوعی ساماندهی و رونق وضعيت اقتصادی و کسب

محدودیت در فعاليت اقتصادی، دلالی در خرید و فروش واحدهای تجاری، 

ی و ... های اجاره، فرار مالياتجهت افزایش هزینه فشار اقتصادی به مردم به
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که مالك برابر مفاد صدرالذکر ماده دانسته است و نهایتاً اعلام داشته درصورتی

آزمایی ( مصوبه مورد اعتراض، مدعی خالی بودن مغازه باشد، با راستی50)

ها و نهادهای ادعای مربوطه از طریق سازمان امور مالياتی و تأیيدیه سازمان

گاز تلفن مغازه و اعلام عدم  رسان با بررسی قبوض آب و برق وتخدما

گونه عوارضی مطالبه نخواهد مصرف و بررسی ميدانی و اثبات ادعای مزبور هيچ

نامبردگان مكلف به پرداخت عوارض خواهند شد که  شد و تنها در صورتی

ها مورد تأیيد قرار نگيرد و در این صورت نيز مالك امكان صحت ادعای آن

 را خواهد داشت.  (11اعتراض در کميسيون ماده )

 موضوع بررسی( ب

 اما در مقام بررسی مقرره مورد شكایت نكات ذیل حائز اهميت است:

قانون تشكيلات، وظایف و » (12)ماده « 26»بر اساس بند  اينکه اول

، وضع و 2315مصوب  2«انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران

نحوه وضع  یینامه اجرانیيآ»ست. لغو عوارض از وظایف شورای اسلامی شهر ا

شهر، بخش و شهرک موضوع قانون  یاسلام یو وصول عوارض توسط شوراها

کشور و انتخاب شهرداران  یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،يتشك

                                                                                                                                                     
 :شرح زیر استه وظایف شورای اسلامی شهر ب -73 ماده .5
6- ... 
ر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظرگرفتن سیاست عمومی دولت که تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شه -61 

 .شوداعلام میاز سوی وزارت کشور 
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وزیران( نيز حدود وضع عوارض را برای هيئت 2318، )مصوب «2315مصوب 

 (59)ماده « 2»است. همچنين تبصره شوراهای اسلامی شهر و روستا معين کرده 

توسط عوارض ، وضع 2(2381)مصوب « قانون ماليات بر ارزش افزوده»

ها را مشخص نكرده، شوراهای اسلامی را در مواردی که این قانون تكليف آن

 مجاز شمرده است. 

براساس جمع احكام مزبور، شوراهای اسلامی در حدود صلاحيت بنابراین، 

دیوان عدالت اداری نيز در برخی آرای ض را دارا هستند. خود، حق وضع عوار

 خود، به این صلاحيت عمومی اشاره کرده است.

( قانون ماليات بر ارزش افزوده از جمله 59عنایت به ماده ) با اينکه دوم

عوارض ها جهت وضع عوارض توسط شوراهای اسلامی، تعيين محدودیت

صورت که مطابق این باشد. بدینیم به درآمدهای مأخذ محاسبه مالياتنسبت 

 شوراهای ماليات ... توسط محاسبه مأخذ درآمدهای به عوارض برقراری»...ماده 

( 50از طرف دیگر ماليات موضوع ماده )« .باشدمی ممنوع مراجع سایر و اسلامی

                                                                                                                                                     
برقراری هرگونه عوارض و سایر وجوه برای انواع کالاهای وارداتی و تولیدی و همچنین ارائه خدمات که در  -90ماده  .5

ست، همچنین برقراری عوارض به درآمدهای مأخذ محاسبه مالیات، معین شده ا هاآناین قانون، تكلیف مالیات و عوارض 
ها و مؤسسات اعتباری گذاری و سایر عملیات مالی اشخاص نزد بانكها، سود اوراق مشارکت، سود سپردهسود سهام شرکت

 باشد.غیر بانكی مجاز، توسط شوراهای اسلامی و سایر مراجع ممنوع می
ها در این قانون بخش جهت وضع هر یك از عوارض محلی جدید که تكلیف آن شوراهای اسلامی شهر و -6تبصره 

در سال بعد، تصویب و اعلام عمومی  اجرابرای  هرسالماه موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن اندموظفمشخص نشده باشد، 
 .نمایند
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صراحت موضوع شكایت، ناظر به وضع عوارض کسب و پيشه است و به

ر حسابداری باشد درصد مشخصی از درآمد وی که مغازه واجد دفاتدرصورتی

مبنای تعيين عوارض مزبور محسوب شده و در غير این صورت عوارض مزبور 

توجه به مساحت و یا نوع برخی اصناف تعيين خواهد شد. لذا به نظر ماده  با

مزبور به نوعی تعيين عوارض نسبت به درآمدی است که مأخذ محاسبه ماليات 

 گيرد.قرار می

( قانون برنامه پنجم توسعه 215( موضوع شكایت، ماده )50ماده ) اينکه سوم

ای به حق گونه اشارهکه ماده مزبور هيچرا مستند قرار داده است. درحالی

 سازمان»این ماده « الف»عوارض توسط شوراها نداشته و صرفاً براساس بند 

 حدود در شاغلم ماليات مشمول درآمد اطلاعات ارائه به موظف مالياتی امور

  .«است هاشهرداری با مرتبط قوانين در مقرر

 (11/21/2381( قانون نظام صنفی )مصوب 21اگرچه در ماده ) اينکه چهارم

حق بر پرداخت علاوهافراد صنفی ، پيش از اصلاح صراحتاً مقرر شده بود 2

در هر سال  اندمكلف ،در صورت عضویت( و مالياتاتحادیه )عضویت 

، لكن در اصلاحيه این قانون مصوب بپردازندنيز عوارض کسب و پيشه، خود را 

توسط  عوارض کسب و پيشه ، حكم مربوط به تكليف پرداخت21/6/2301

                                                                                                                                                     
اتحادیه پیشه، حق عضویت در هر سال عوارض کسب و  اندمكلفافراد صنفی  -(31/6/3151)اصلاحي  31ماده  .5
 .در صورت عضویت( و مالیات خود را بپردازند)
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  2افراد صنفی از ماده مزبور حذف گردید.

نحوه وضع و وصول  یینامه اجرانیيآ» (3)و  (1)مستفاد از مواد  اينکه، پنجم

شهر، بخش و شهرک موضوع قانون  یاسلام یسط شوراهاعوارض تو

کشور و انتخاب شهرداران  یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،يتشك

نامه از اماکن، نیيآ نیااین است که وضع عوارض موضوع  1،«2315مصوب 

. است گرید یو هرگونه منبع درآمد یصنعت ،ی، خدماتیدي، تولیصنف یواحدها

نامه کنی که انتفاع بالفعل تجاری ندارند، مشمول این آیينبا این وصف، اما

برای نگهداری هيچ نوع کالایی به کار  های خالی،نيستند. از سوی دیگر مغازه

های کردن مغازهروند و دارای انتفاع بالفعل تجاری نيستند. بنابراین تلقینمی

 ایساختمان  گونه توجيهی ندارد. چراکه انباری،صورت انباری هيچخالی به

 ،یبازرگان یچند نوع کالا ای كی ینگهدار یاست که برا یتجار یامحوطه

د. لذا وضع عوارض کسب و پيشه برای گردیاستفاده مو ...  هيمواد اول ،یصنعت

                                                                                                                                                     
 : شودمی اصلاح زیر شرح به قانون(  61)  ماده ـ 8 ماده .5

 .بپردازند را ربطذی اتحادیه عضویت حق سال هر در اندمكلف صنفی افراد ـ 61 ماده

ش در حدود درآمدها، عرضه کالاها و خدمات و شهر، شهرک و بخ یاسلام یوضع عوارض توسط شوراها -1 ماده .2
 باشد. ربطیبخش ذ ایبه شهر، شهرک  است که مربوط ییهاموضوع ریسا

 یو هرگونه منبع درآمد ی، صنعتی، خدماتیدی، تولیصنف ینامه از اماکن، واحدهانییآ نیعوارض موضوع ا -1 ماده
( قانون 1ماده ) «6» شهر، موضوع تبصره یها، محدوده قانونمحل استقرار آن، در مورد شهر قابل وصول است که یگرید

( قانون 63)و  (1مورد بخش و روستا، محدوده موضوع مواد ) رد و -6312مصوب - یکشور ماتیو ضوابط تقس فیتعار
ها برسد و در مورد شهرک ای دهیرس وزیرانهیئت بیکه به تصو -6312مصوب - یکشور ماتیو ضوابط تقس فیتعار

خارج  در ساتیو احداث بنا و تأس یمربوط به استفاده از اراض نامهنیی( آ63موضوع ماده ) ونیسیکم بیکه به تصو یادهمحدو
 است، باشد. دهیرس -6333مصوب -شهرها  میو حر یاز محدوده قانون
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 تواند صحيح باشد. های خالی، موضوعاً نمیمغازه

 یريگجهينت

یی صلاحيت وضع تنها شناسارسد نهعنایت به مطالب مذکور به نظر می با

عوارض کسب و پيشه برای شوراها با توجه به ممنوعيت وضع عوارض جهت 

قانون ماليات بر ارزش  59ماليات توسط شوراها )ماده  محاسبه مأخذ درآمدهای

باشد، بلكه وضع عوارض کسب و پيشه افزوده( اساساً محل تأمل جدی می

گونه دليل اینكه هيچ های خالی موضوع مقرره مورد شكایت بهدرخصوص مغازه

گيرد نيز محل ایراد است. بدون شك ها صورت نمیکسب و کاری در این مغازه

گذار در مقام وضع قانون اقدام به وضع این ممنوعيت نافی این نيست که قانون

های خالی نماید و یا شوراها در نوع خاصی از عوارض نسبت به مغازه

 ها اخذ نمایند.ین مغازهچارچوب صلاحيت خود عوارض دیگری از ا

عنه مبنی بر اینكه مطابق ماده شایان ذکر است برخلاف ادعای مشتكی

گونه عوارضی اخذ صورت احراز خالی بودن مغازه، هيچ موضوع شكایت در

گونه حكمی که بيانگر چنين امر یا استثنایی نخواهد شد، در ماده مزبور هيچ

های خالی انباری صورت مطلق مغازهباشد قابل مشاهده یا برداشت نيست و به

 اند.محسوب و مشمول ماليات بر کسب و پيشه گردیده
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